SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA VŨNG TÀU
TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN XUYÊN MỘC
_______________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Số: ……./PA-TTYT        Xuyên Mộc, ngày       tháng      năm 2020

PHƯƠNG ÁN
Tổ chức điều trị bệnh COVID - 19

____________________

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH:

- Đến ngày 24/03/2020, Việt Nam ghi nhận 123 trường hợp bệnh  viêm phổi cấp do
chủng Coronavirus mới (SARS – CoV 2) đang điều trị tại 20 tỉnh, thành.

- Hiện chưa có vaccine phòng bệnh do vi rút Corona và thuốc điều trị đặc hiệu, các biện
pháp phòng bệnh chủ yếu dựa vào vệ sinh cá nhân và ngăn ngừa lây truyền tại cộng đồng.
     - Căn cứ Quyết định số 322/QĐ-BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành
Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị viêm đường hồ hấp cấp tính do chủng vi rút Corona mới
(2019-nCoV).

Trung tâm Y tế huyện Xuyên Mộc lập phương án tổ chức điều trị khi có bệnh Covid –
19 nhập viện như sau:
II. MỤC TIÊU

- Chủ động triển khai công tác điều trị  bệnh viêm phổi cấp do chủng Coronavirus mới
(SARS – CoV 2), khi có bệnh tại Trung tâm Y tế.

- Điều trị, theo dõi bệnh kịp thời, chuyển viện an toàn.
III.  GIẢI PHÁP :
1. Kiện toàn tổ chức, nhân lực: nhân lực vật lực và tài lực tại chỗ.
2 Cơ sở vật chất – trang thiết bị: chuẩn bị các khu vực điều trị tại Khoa Truyền nhiễm theo
quyết định 468/QĐ-BYT của Bộ Y tế gồm: khu vực xanh, vàng, đỏ.
3. Tổ chức tập huấn cho toàn thể nhân viên.
4. Truyền thông - Giáo dục sức khỏe.

IV. CÁC PHƯƠNG ÁN TIẾP NHẬN :

1. Tình huống 1: Trường hợp ca bệnh nghi ngờ đến khoa Khám bệnh.
TT Nội dung Ghi chú
1 - Người dân theo bảng chỉ dẫn đến PK Covid-19 (PK 9),  ngồi

tại bàn tiếp đón bên ngoài PK Covid-19 để thực hiện tờ khai y
tế (bàn tiếp đón có hướng dẫn cụ thể trên mặt bàn)

Trang  phục  bảo  hộ
có  sẵn  trong  PK
Covid-19

1

TT Nội dung Ghi chú
-  ĐD Kim (mang  khẩu  trang  N95,  ngồi  trong PK)  yêu  cầu
người dân khai tờ khai y tế.

2 - ĐD Kim mang trang phục bảo hộ.
- ĐD Kim thăm hỏi tiền sử cùng dịch tễ theo tờ khai y tế, xác
định ca bệnh nghi ngờ.
- Gọi điện thoại BS Toàn.

Ca  bệnh  nghi  ngờ
phải cách ly điều trị
tại TTYT

3 - BS Toàn mang trang phục bảo hộ đến PK Covid-19, người
bệnh được BS Toàn thăm khám.
- BS Toàn sau khi thăm khám, hội chẩn qua điện thoại với BS
Hùng, BS Hữu:
+ TH1: xác định ca bệnh thuộc thể viêm đường hô hấp trên
(hoặc viêm phổi nhẹ), sau đó BS Hùng gọi Đội phản ứng nhanh
YTDP tỉnh  để  xin  ý  kiến  chỉ  đạo  (nên  cách  ly  điều  trị  tại
TTYT). Sau đó, BS Hùng thống nhất cùng BS Hữu, BS Toàn
chuyển NB cách ly điều trị tại Khoa Truyền nhiễm (Phòng 5).
+  TH2:  xác  định  ca  bệnh  thuộc  thể  viêm  phổi  nặng  (hoặc
ARDS…), sau đó BS Hùng gọi BS Hương – GĐ BV Bà Rịa để
nhờ Đội phản ứng nhanh BV Bà Rịa hỗ trợ.
- BS Hữu thông báo ĐD Khoa Truyền nhiễm chuẩn bị tiếp nhận
ca bệnh.

-  BS  Toàn  mang
trang  phục  bảo  hộ
tại  phòng  của  BS
Toàn trước.

4 -  BS Toàn yêu cầu ĐD Kim dẫn người  bệnh di  chuyển lên
Phòng 5 Khoa truyền nhiễm.
- BS Toàn sang phòng xử lý trang phục.
- Hộ lý xử lý theo quy định.

Di  chuyển  theo  lối
đi  phía  sau
khoaYHCT&PHCN,
theo cầu thang bộ có
cửa  khóa  tại  khoa
Ngoại TH

5 - Sau khi nhận lệnh từ BS Hữu, ĐD Khoa Truyền nhiễm triển
khai các khu vực cách ly theo phương án của Khoa (các bảng
khu vực cách ly).
- ĐD Kim dẫn NB vào phòng 5, sau đó vào phòng 7 để thay
trang phục, xử lý, tiệt khuẩn và đi theo lối thang bộ đi xuống.
- ĐD Khoa Truyền nhiễm mang trang phục bảo hộ, lấy sinh
hiệu và tiến hành các bước tiếp theo với NB.

Lúc  này  Khoa
Truyền  nhiễm  đã
kích hoạt phương án
có ca  bệnh với  đầy
đủ  các  khu  vực  có
bảng biểu

6 - BS Hữu tổ chức họp khoa sau khi có thông tin từ ĐD, phân
chia ekip theo dõi và điều trị theo quy định.
- YS May tiến hành các thủ tục báo cáo,  phối hợp YTDP tỉnh

2

TT Nội dung Ghi chú
để  lấy  mẫu  XN,  phối  hợp  khoa  Khám bệnh,  lập  danh  sách
người bệnh, NVYT tại khoa tiếp xúc với người bệnh

7 - Hộ lý khoa Truyền nhiễm tiến hành khử khuẩn theo quy định

2. Tình huống 2: Ca bệnh nghi ngờ vào thẳng khoa HSCC.

TT Nội dung Ghi chú
1 Người dân đi thẳng vào Phòng Hành chính khoa HSCC nói

với ĐD có các triệu chứng nghi ngờ kèm yếu tố dịch tễ.
2 -  ĐD  cho  người  bệnh vào buồng cách ly,  yêu cầu người

bệnh tiến hành khai tờ khai y tế và hỏi tiền sử cùng dịch tễ
(ĐD mang khẩu trang N95, ngồi cách xa người bệnh 2m).

Ca  bệnh  nghi
ngờ nên  phải
cách  ly  điều  trị
tại TTYT

3 - ĐD mang trang phục bảo hộ và thông báo với BS Hường.
-  BS Hường mang trang phục bảo hộ,  thăm khám người
bệnh và hội chẩn qua điện thoại với BS Hùng, BS Hữu:
+ TH1: xác định ca bệnh thuộc thể viêm đường hô hấp trên
(hoặc viêm phổi nhẹ), sau đó BS Hùng gọi Đội phản ứng
nhanh YTDP tỉnh để xin ý kiến chỉ đạo (nên cách ly điều trị
tại TTYT). Sau đó, BS Hùng thống nhất cùng BS Hữu, BS
Hường chuyển NB cách ly điều trị tại Khoa Truyền nhiễm
(Phòng 5).
+ TH2: xác định ca bệnh thuộc thể viêm phổi nặng (hoặc
ARDS…), sau đó BS Hùng gọi BS Hương – GĐ BV Bà Rịa
để nhờ Đội phản ứng nhanh BV Bà Rịa hỗ trợ.
- BS Hữu thông báo ĐD khoa Truyền nhiễm chuẩn bị tiếp
nhận ca bệnh.

4 -  BS Hường yêu cầu ĐD dẫn người  bệnh di  chuyển lên
Phòng 5 Khoa truyền nhiễm. Sau đó vào phòng 7 để thay
trang  phục,  xử  lý,  tiệt  khuẩn  và  đi  theo  lối  thang bộ đi
xuống.
- BS Hường sang phòng xử lý trang phục (Phòng PT TT
khoa HSCC) để thay trang phục.
- Hộ lý khoa HSCC tiến hành khử khuẩn theo quy định.

Di  chuyển  theo
lối  đi  giữa khoa
Ngoại  và  khoa
CSSKSS  theo
cầu thang bộ có
cửa khóa

5 Các bước kế tiếp nếu thực hiện thì triển khai như bước 5-6-7

3

TT Nội dung Ghi chú
tại tình huống 1

VI. CÔNG TÁC CÁCH LY, ĐIỀU TRỊ TẠI KHOA TRUYỀN NHIỄM:
1. Thành lập các kíp điều trị bệnh Covid – 19 như sau:
- Kíp 1: BS Trần Viết Như Hữu, ĐD Thái Thị Thịnh, ĐD Bùi Huyền Diệu, HL Nguyễn
Thị Khánh Oanh
- Kíp 2: BS Nguyễn Ngọc Danh, ĐD Nguyễn Thị Trúc Giang, ĐD Phan Thị Thanh Bình,
HL Ngô Thị Kim Chung.
- Kíp 3 ( dự phòng): BS của TTYT ( theo tình hình cụ thể), ĐD Lê Thị Thùy Dương, ĐD
của TTYT  (theo tình hình cụ thể).
2. Phân chia các khu vực như sau:
2.1 Khu xanh:
- Buồng Bác sĩ: nơi nghỉ ngơi cách ly tập trung của các BS và ĐD nam.
- Buồng Nhận bệnh: nơi ăn uống của các BS và ĐD
- Buồng hành chính: nơi giao ban, họp hàng ngày của khoa
- Buồng trực điều dưỡng: nơi nghỉ ngơi cách ly tập trung của các BS và ĐD nữ.
2.2 Khu vàng:
-  Buồng số 1: Buồng tập kết trang thiết bị, phương tiện phòng hộ cá nhân, thuốc và vật tư y tế
- Buồng số 2: Buồng chuẩn bị vệ sinh, thay đồ… của bác sĩ, điều dưỡng, hộ lý.
- Buồng số 3: Buồng mặc áo quần phòng hộ cá nhân.
2.3 Khu đỏ:
-  Buồng số 4: Buồng bệnh nhân nằm điều trị
- Buồng số 5: Buồng bệnh nhân nặng nằm điều trị
- Buồng số 6: Buồng bệnh nhân nằm điều trị
- Buồng số 7: Buồng xử lý vật dụng ( đồ vải… ) dơ.
3. Tổ chức thực hiện:
- Hàng ngày thăm khám và điều trị theo điều trị  bệnh viêm phổi cấp do chủng Coronavirus
mới theo Quyết định số 322/QĐ-BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng
dẫn chẩn đoán, điều trị viêm đường hồ hấp cấp tính do chủng vi rút Corona mới ( 2019-
nCoV).
- Khám theo dõi điều trị các bệnh nhân hàng ngày, hội chẩn chuyển viện an toàn khi bệnh
nặng.
-   Giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của tất cả những người có tiếp xúc gần với bệnh
nhân đang nằm điều trị tại khoa.
- Báo cáo công tác điều trị hàng ngày cho Ban chỉ đạo.

4

- Giải pháp truyền thông: giúp người bệnh tuân thủ điều trị, hướng dẫn người nhà người

bệnh…
Trên đây là phương án tổ chức điều trị bệnh Covid – 19 do virus (SARS – CoV2), đề

nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- GĐ và các PGĐ;    PHÓ GIÁM ĐỐC
- Các khoa, phòng, TYT;
- Lưu: VT, KHNV.

        BS CKI. Ninh Hùng

5

	I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH:
	III. GIẢI PHÁP :
	3. Tổ chức tập huấn cho toàn thể nhân viên.
	4. Truyền thông - Giáo dục sức khỏe.

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-26T09:52:00+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ninh Hùng<hungn@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-26T13:50:46+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-26T13:50:50+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-26T13:50:50+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-26T13:50:51+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-03-26T13:51:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Trung tâm y tế huyện Xuyên Mộc<ttytxuyenmoc@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!